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Jauni panākumi Kaukaza piekājē
Vadoņa galvenā mītnē,

1942. gada 4. septembrī.

Btuņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Vicu un rumāņu vienības 1. septem-

brī, sadarbojoties ar jūras un gaisa spē-

kiem un šķērsojot Kerčas līci, neskatoties

■z
ienaidnieka sīksto pretestību, pārrāva

ienaidnieka krasta nocietinājumu līniju

un savienojās ar no austrumiem uzbrū-

košajām rumāņu vienībām. Kaujas Ta-

inanas pussalā vēl rit joprojām. Ziemeļ-
rietumos no Novorosijskas ieņemtas vai-

rākas nocietinātas augstienes. Vācu ātr-

Ulvas, neskatoties uz sliktajiem laika ap-

stākļiem, vērsās pret ienaidnieka kuģu

satiksmes ceļiem Melnajā jura Ufl no-

gremdēja 3 tvaikoņus kopsummā 8500

brt. un kādu tankkuģi. Ar to vācu virs-

ūdens spēki kopš Kaukāza ofensīvas sā-

kuma kopskaitā iznīcinājuši 35*400 brt.

Uzbrukumu Staļingradai varēja pavirzīt

lidz rietumu priekšpilsētai. Sta|lugradas

liemelos vācu spēki Volgā nogremdēja
3 lielKaballaivas, 2 monitorus, 6 preču

kuģus, kā arī lielāku skaitu mazāku ku-

ģa. Dienvidrietumos no Kalugas un zie-

meļrietumos no Medinas atkal atsisti le-

naidnieka spēku uzbrukumi. Arī Rževas

telpā sabruka atkārtotie ienaidnieka spē-
ku uzbrukumi. lenaidnieks zaudēja 83

tankus.

Kādā ienaidnieka uzlidojumā frontes

�idejās daļas vācu lidlaukam notriektas

00 37 uzbrūkošām lidmašīnām 24. Pārē-

jās bija spiestas bēgt.

Dienvidos no Umenes ezera atsisti

vairāki vietēja rakstura padomju uzbru-

kumi. Dienvidos no Ladogas ezera un

teeingradas aplenkumu frontē tāpat sa-

bruka vairākkārtēji boļševiku uzbruku-

mi Kādā boļševiku pārcelšanās mēģinā-

jumā pār] Nevai no 28 ienaidnieka laivām

2 iznicinātas.

Ēģiptes Irontē tikai vietēja rakstura

cīņas. Vācu un itāļu gaisa spēki vērsās

pret ienaidnieka spēkiem, spēkratu kon-

centrējumiem, lidlaukiem, apgādes līni-

jām un ceļiem. Gaisa kaujās notriektas

25 ienaidnieka lidmašīnas.

Vakar naktī virs Vācu līča notriektas
2 britu lidmašīnas. Vieglās vācu kaujas

Vācu vienības Statfngradas priekšpilsētā
, lidmašīnu formācijas vakar uzbruka rūp-

niecības un satiksmes centriem Anglijas
dienvidu piekrastē.

Virsleitnants Marseiile štaleikaptelnls

kādā Iznīcinātāju eskadriļā 2. septembrī

Eglptes frontē izcīnīja savu 125- gaisa

uzvaru, pēc tam. kad viņš iepriekšējā

dienā bija izcīnījis 15 gaisa uzvaras.

Smagā artilērija grauj Staļingradas nocietinājumus.

Pārmaiņas Spānijas valdibā

DNB. Madriiē, 4. septembri. Pēc

Spānijas valdibaĀārkārtošanas, tieslie-
tu ministrs Estevans Bilbao pieņēma va-

kar valsts vadītāju un pārējo valdību

locekļu klātbūtnē jauno ministru zvēras-

tu sekojošā kārtībā: "Ārlietu ministru

trafu Jordanu, kara ministru ģenerāli

Asensio un iekšlietu ministru Blas Se-

recu. Ceremonijas noslēgumā notika mi-

nistru padomes sēde ģenerāļa Franko

vadībā.

No pusoficiāliem avotiem ziņo, ka

pārmaiņas kabinetā notikušas, ciešākas

nacionālo spēku vienotības labā, Franko

vadībā.

No Berlīnes zipo, ka spāņu valdības

pārkārtojumi Berlīnes politiskās aprin-

dās nav izsaukuši pārsteigumu, jo lietu

attīstība, kas novedusi pie jaunām per-

sonām kabinetā, jau bijusi dienas kār-

tībā. Vilhelma ielas aprindas par jauno

stāvokli izturas visai atturīgi, kas

Spāņu nacionālo spēku apvienošanās Franko vadībā

tiek darīts tikai tādēļ, lai neaizsteigtos

priekšā gen- Franko sagaidāmai deklarā-

cijai par valdības pārkārtošanu un iekš-

un ārpolitisko kursu. Valdības jaunās

amatpersonas še uzskata par simpātis-

kām, sevišķi jauno ārlietu ministru, kurš

vērtējams pozitīvi Spānijas sadarbībai ar

Eiropas jaunās kārtibas valstīm. Madri-

des laikraksts «Arriba» par pārmainām

valdībā raksta: «Mūsu Spānijā ne šodien,

ne rītu nevar runāt par kaut kādu valdī-

bas maiņu, jo ir tikai viena un tā pati

valdība un proti, 'mūsu valsts vadītāja

gen. Franko valdība. Katra citāda doma

būtu liberāla».

ticu kājnieks aizsegā uzmanīgi vēro lenaidnieka kustību. Pa kreisi Izsviešanas

trtavibā «4 ШхтШ*.

FRONTĒ PIE VORONEŽAS.

Asiņaina izrēķināšanās ar ieslodzītiem

indiešiem

DNB. Amsterdamā, 4. septem-

brī. Pēc Reitera aģentūras ziņām no Kal-

kutas. kādā Dakas cietumnieku dumpī

nogalināti 19 ieslodzītie indieši un 1

sargs, bet ievainotas 136 personas. Kā-

dā dienesta zipojumä Bengalijas valdība

apgalvo, ka no Kalkutas uz Dakas cie-

tumu pārvestie «drošības labad» apcie-

tinātie indieši dumpojušies, atteikdamies

strādāt. Lai novērstu draudošās bries-

mas, sargi tad arī atklājuši uguni.

*

DNB. Bankokā, 4- septembri. Del-

fijas raidītājs zipo, ka Hiharā notikuši

lieli nemieri, pie kam indiešu demon-

stranti izdarīja neskaitāmus postijumus.

Kā tālāk raidītājs ziņo, Patna iedzīvo-

tāji sodīti ar kolektīvu sodu 2,8 miljoni

rūmju apmērā. Kādā citā vietā Bināras

Kolektīvi naudas sodi Indieša nemierniekiem

provincē tāpat iedzīvotāji sodīti ar

100.000 rūpijām.

BRITIEM NEVEICAS AR

APCIETINĀTIEM

DNB. 2 e p e v ā, 4. septembrī. No

Bombejas «Daily Telegraph» speciālko-

respondents zipo. ka daudzos gadījumos

britu ierēdņiem nav izdevies apcietināt

kongresa partijas locekļus, jo iedzīvo-

tāji visādiem līdzekļiem atviegloja na-

cionālistu bēgšanu-

TERRORA AKTI ANGLIJĀ

DNB. Stokholmā, 4. septembri-

Reitera aģentūra ziņo no Belfastas, ka

piektdienas nakti mēģināts izspridzināt

Randaltas policijas kazarmes Antrimas

grāiistē. Kāda bumba ar laika degli eks-

' plodēja kazarmju tuvumā, nodarot zau*

1 dējumus ēkai un ievainojot kādu policijas

i ierēoj*

Turi māti godā
PlaSā Daugavpils sabiedrībā bija ra-

dies pamatots sašutums par 31. augustā

notikušo rupjo mātes cieņas eazemojumu

Daugavpils galas produktu uzņēmuma

veikalā, par ko ziņojām mūsu laikraksta

193. numurā. Šim" gadījumā Daugavpils

galas produktu uzņēmuma vadļtājs F.

Kaušelis, pēc lietas apstākļu noskaidro-

šanas, ka šinī starpgadījumā tiešām sa-

skatāma nosodāma pārdevēju rīcība, un

vainīgā pārdevēja V. Garkuls un kasie-

re L- Zigmunds sodītas ar rājienu un

pēdējo brīdinājumu- «Ja turpmāk,» la-

sāms vaditāja rikojumā, «man ienāks vis-

mazākā sūdzība no iepircējiem par mi-

nēto darbinieku nekorekto uzvešanos,

vainīgās nekavējoties atbrīvos no diene-

sta.» Bez tam visam veikala personā-

lam dots stingrs rīkojums, lai viņi turp-

māk pret pircējiem izturētos vienmēr

laipni un pieklājīgi. Par šī rīkojuma pil-

dīšanu uzdots raudzīties veikala vadītā-

jiem, kas arī atbildīgi par tā pildīšanu.

Tālāk uzņēmuma vadītājs aizrāda, ka

ir tiesa, ka pārdevēji vispāri varētu būt

laipnāki un korektāki, taču viņi nebūšot

daudz melojuši, ka pircēji tagadējā laiki

esot stipri uzstājīgi, nepacietīgi un ne-

vaļīgi.

Jāatzīmē, ka šinī gadījumā

nevar būt runa par pircēju vairākumu,

bet šis gadījums saistās ar topošās mā-

tes cieņas aizskaršanu, tādēļ te

vajadzētu spert radikālus solus, lai

šis gadījums iezīmētos uz visiem laikiem,

ka māte ir tautas gods un lepnums, tā-

pēc tās aizskārums ir tautas goda aiz-

skārums.

Тоnku kaujas Ēģiptes frontē

Itā|u bruņoto spēku virspavēlniecība

savā 4. septembra ziņojumā vēstī: Ēģip-

tes frontē notika tanku kaujas. Pretinieks

zaudēja vairākus tankus. Saņemts lielāks

skaits jaunzēlandiešu gūstekņu.

Ass valstu gaisa spēki spēcīgos uz-

brukumos vērsās pret britu karaspēka

un spēkratu koncentrējumiem. Atsists

kāds ienaidnieka pārsteidzīgs izlūkoša*

nas uzbrukums-

Sīvās gaisa cīņās itāliešu un vācu

iznīcinātāji notrieca 25 ienadnieka lid-

aparātus. Kāda mūsu tāllidojumu bumb-

vedēju formācija bombardēja Haifas ap-

gabala naftas rafinērijas, kur radīja

ugunsgrēkus. Trāpīts ari kāds preču vil-

ciens. Visas lidmašinas atgriezās savās

bāzēs-

ATVAIRES KAUJAS SOMU FRONTE

DNB. Helsinkos, 4. septembri- 4-

septembra somu virspavēlniecības ziņo-

jumā, starp citu, teikts: Aunusas zemes

šaurumā atsists kāds 2 rotu stipruma ie-

naidnieka uzbrukums, kā ari trīs viens

otram sekojoši izlūkošanas triecieni.

Frontes dienvidus daļā ar granātmetēju

uguni satriekts kāds vienas rotas stip-

ruma ienaidnieka uzbrukums Stalina ka-

nālim. Artilērija iznīcināja kādu ienaid-

nieka bataljonu, kas miglas aizsegā bija

gatavojies uzbrukumam. lenaidnieks cie-

ta lielus zaudējumus. Rukajervi rajonā

vēl joprojām dzīva izlūkošanas darbība.

ZĪDU UZŅĒMUMU IZBEIGŠANA

BULGĀRIJĀ

DNB. Sofijā, 4. septembrī. Jaunais

komisārs, kurš pārzin žīdu jautājumu,

parakstījis rīkojumu par žīdu uzņēmu-

mu likvidāciju. Pēc ŠI rīkojuma katrā

uzņēmumā, kurš līdz šim strādājis ar

žīdu kapitālu, vadībai jābūt bulgāru ro-

kās.

KOLĒRAS EPIDĒMIJA ČUNKINGAS

ARMIJĀ

DNB. Tok i i 8, 4. septembri. Domei

agentfira zirjo. ka Cunkmgas armijas spē-

kos, kas atrodas Junānas provincē, Izcē-

lusies plaša kolēras epidēmija. Neskai-

tāms daudzums ķiniešu karavīru jau kri-
tuši par upuri šausmīgajai sērgai, kas

cēlusies no nepietiekamas armijas apgā-

des. Saslimušo mirstība pārsniedz 30

Proc. Sērga karaspēkā radījusi lielu pā-

nrku.

Vēsturiskā

nolīdzināšanās

Kad pagājušā gadu simta sešdes-

mītajos gados slavofili sāka savu kon-

centrisku uzbrukumu Baltijas auto-

nomijai, Carls Sehirrens viņiem di-

bināti atbildēja: «Viņiem nav izturī-

bas un ticības sev, tas ir, lietas, bez

kuram neviena tauta nevar pār otru

valdīt.»
Par spīti šiem trūkumiem, krie-

vi visos laikos un pie visdažādākiem

politiskiem virzieniem spiedušies uz

visām pusēm, cenzdamies sev pa-

kļaut zemes un tautas, kuru kultūra

un nacionālā organizācija viņiem bi-

ja nesasniedzamas lietas. Viņi jau
sen bija pārgājuši savas dabiskās et-

nogrāfiskās robežas, kuras jau minē-

tais C. Schirren'
s

tiem ierādīja pis
Peipusa ezera. Un līdzi viņiem nā-

ca visi Sarmatijas līdzenuma netiku-
mi, kas Baltijas tautas vilka atpakaļ
un aizkavēja mūsu zemes technisko

un garīgo attīstību.

Liela bija krieviem pakļautās ze-

mes platība un liels viņu apetīti.
«Maskava ir trešā Roma, bet ceturtās

vairs nebūs,» — šis slavofilu lozungs
pagājušā gadsimtā izteica to pašu
krievu imperiālisma garu, ko divdes-

mitajā gadsimtā trešās internacionā-

les Maskava. Un ja pirmie pēla Ei-

ropu kā krievu garam pretēju pasau-
li, tad komūmstu trešās internacio-

nāles Maskava nīda to kā proletariā-
tam «naidīgu» zemi. Būtībā un sa-

turā nekas nebija šajos simts gados
mainījies — krievu agresīvais impe-
riālisms tikai bija mainījis formu —

slavofīļu nacionālistisko pret komu-

nistiski internacionālo. Art mērkts

palika tas pats agrākais — pakļaut
Eiropu krievu varai.

Varen plaša bija krieviem pa-

kļautā zeme, bet neviena no simti

tautām, pār kurām valdīja Maskava,
nekad nav bijusi ar savu stāvokli

apmierināta. Sibīrijā autonomistu
kustība

cara laikā bija tikpat stipra
kā Ukrainas separātistu centieni, bet
Kaukazs tika galīgi krievu iekarots
tikai pēdējā laikā. Par Baltijas tau-

tām nav ko runāt — tās krievu jūgu
izjutušas līdz izmisumam, kas izpau-
dās divās lielās revolūcijās un neat-

karības cīņās. Vēsturiskā cīņa starp
Eiropu un āziātiko stichi atsvabinās
simts tautas un paplašinās jaunās
Eiropas telpu lielākam uzplaukumam.

«Ikvienam pēc viņa spējām un

nopelniem» — šo principu mēs re-

dzēsim tagad piepildām Sarmatijat
līdzenumā visā tiešamībā. Lielā vē-
sturiskā nolīdzināšanās piepildīs ag-
rākos gadsimtos nepiepildītās prasī-
bas un vajadzības, pēc kā tautas un

Eiropa slāpa un cieta. Mēs esam tu-

vu grandiozākam lūzumam, ko Eiro-

pas labākie dēli savām acīm skatījuši
un ilgojušies kā glābiņu kultūras pa-
saulei.

Mirst komunisms zerrt Lietvaei-
jas armijas ve**ra sitienam, un līdzi
tam arī Stalina iwriälisms, kas U-

vī bija uzr>' -

.
akā cariskā impe-

riālisma satucu. Sīvās cīņās mirst
citu tautu kalpināšanas gars. $c vi-

rt pilnībā un dziļumā parādās taga-
<"" Vī rara idejiskais saturs, kam lī-

dzīga vU't meklēt pasaules Vēsturi.

Ja par daudziem kariem var sacīt, ka

tiem trūkst attaisnojuma, tad par ta-

gadējo karu pret komūnistisko pado-
mi hi vēsturnieks teiks, ka tā bijusi

nefj'ičciešam'ba. Attaisno-

jams nav bijis vienīgi tas, ka agrām

fJni nliiłi—и Ł I—),



Vēsturiskā

noIldzi nāSanas

(Sākums 1. lapp.)

kie pasaulei valdnieki ļāvuši Maska-

vai tik ilgi nostiprināties un sabru-

ņoties, ka viņas iznicināšanai tagad
jāupurē daudz dzīvību un vērtību,

kuras tik nepieciešamas būtu pēckara
jaunajai dzīves iekārtai.

Kas redz tikai notikumu ārieni,

tas lielajā vēsturiskā cīņā skata vie-

nīgi komunisma bojā eju. Bet vē-

stures perspektīvā raugoties, mums

jāredz daudz kas vairāk proti, art

to daudzo ļaunumu boji eja. kam

tieši ar marksismu nav būtiskā saka-

ra, bet ka* tiepjas visā slavu pasaulē,
viņu vēsturē, šo ļaunumu iznīcinā-

šana būt vieglāka tādēļ, ka trešā in-

ternacionāle, par spīti ārēji interna-

cionālai dabai, sava saturā bija uz-

ņēmusi tipiski slaviskā imperiālisma

garu tik pilnīgi, ka to labāk nevarē-

ja vēlēties pat slavofīļu ideologi.
Kad Sarmatijas līdzenumā būs

apklususi pēdējā lielgabalu dunoņa,

trešās internacionāles Maskavas ze-

mes virsū vairs nebūs. Bet nebūs tad

art Maskavas kā trešās Romas, kat

savā garīgā un politiskā aizbildnie-
cībā gribēja ņemt vitu pasauli, lai gan
tad nebija nevienas vienīgas īpašībai,
kas dotu tiesību Vi Ш pār citām tau-

tām. Būs mirts krievu vēsturiskais

imperiālitmt.
E. B.

Pārmaiņas Daugavpils
Darba pārvaldē

Daugavpils novada komisariāta darba

pārvaldes vadītājs Dr. rer- pol. Doerf-

f c l's pārcelts līdzīgā amatā Liepājā. Pa-

redzams, ka par Daugavpils novada ko-

misāriāta darba pārvaldes jauno vadītā-

ju nāks līdzšinējais Liepājas darba pār-
valdes vadītājs Lehmann's.

Iepazīsies

ar privātizāciju
Daugavpilī 11. septembrī ieradīsies

reichskomisāra, generālkomisāra Rīgā

un Latvijas saimniecības kameras pār-

stāvju komisija, kas iepazīsies ar Dau-

gavpils novada komisāriātā iesniegtiem

tirdzniecības un rūpniecības uzņēmumu

privatizācijas lūgumiem.

DARBA VĪRU KONCERTS ILOKSTF

10. septembri Ilūkstes ģimnāzijas zā-

lē Valsts darbadienesta vīri. kuri Pat-

reiz atrodas pie Novada komisāra Jelga-

vā, koncertēs Ilūkstes pilsētas ledzīvo-

tājiem. Koncertā dalibu ņems 34 mflzlki.

Koncerts sāksies pīkst. 19. leejas mak-

sa RM 0,50 no personas.

Latvijas dzelzceļu uzdevumi

(Mūsu līdzstrādnieka saruna ar ģenerāl-

direktoru O. L«imanl)

Kurš gan nepazīst Rīgā balto, diženo

satiksmes resora galveno ēku. kur dien*

dienā rit rosīgs, drudžains darbs, un no

kurienes nāk satiksmes rīkojumi un no-

rādījumi ne ttkaī mīlsu zemes novadiem-

Sevišķi Šis darbs svarīgs tagad, kad ka-

ra apstākli Latvijas dzelzceļiem uzlikuši

milzu u«devumus. Nātna 2. stīvā mani

pieņem savā. glīti iekārtotā, darba ka-

binetā technlkas un satiksmes ģenerāl-

direktors un dzelzceļu galvenais direk-

tors dipi. ing. O. Leimaņis.

«Nesenais sarkanā terrora gads sitis

dziļas brūces arī mūsu plašajai satiks-

mes darbinieku saimei, izraujot no vi nu

vidus ne tflsai krietnus locekļus, bet no-

darot ievērojamus zaudējumus ari pa-

šam dzelzceļu un zemesceļu tīklam, to

izbūvē un celtnēs» — pastāsta ģenerāl-

direktors. Sāpīgo zaudējumu apmēri gan

cilvēku skaita ziņā. gan materiālu dau-

dzumā, pašlaik tiek sakopoti- So datu

sakārtošana jau tuvojoties noslēgumam

un rezultāti nākšot zināmi visai sabiedrī-

bai.

Cik plaši ir darba apjomi, var spriest

no tā. ka pa Ūnijām agrāk apgrozījās 1—

2 vilcieni dienā, tagad 1 vilciens rk pēc

10 minūtēm. Protams, ka šāds kāpinā-

jums dzelzceļu satiksme nekalpo tagad

lokālām vajadzībām vien, bet tikpat

skaidrs, ka bez vācu vadības un saim-

niecisko aprindu atbalsta nekad tik lieli

sniegumi mīlsu zemes apstākļos nebūtu

mums pa spēkam- Piemēram, atsevišķos

satiksmes tzbflves darbos vien pēdēiā

laikā norīkoti vairāki tūkstoši cilvēku.

Un te atkal nāk palīgā vācu augstvērtī-

gais darba spēks, kāds nav mazums arī

vācu dzelzceļniekos un citos satiksmes

Top fauni vienoti satiksmes noteikumi

darbiniekos. Vācu talcinieki aizpilda arī

robu lokomotīvju vadītāju saimē, jo lat-

vju mašīnistu skaits nav pietiekošs pat-

reizējām kolosālām kara transporta pra-

sībām.

Viens no galveniem mūsu dzelzceļnie-

ku uzdevumiem tagad ir, saka ģenerāl-

direktors, ka vienādos satiksmes notei-

kumos patreiz vēl pie mums zināmā mē-

rā picrleto arī krieva satiksmes noteiku-

mus. Daļa dzelzceļnieku turpretī, piemē-

ram, drošības signālu, manevru un ci-

tādā ziņā izlieto vecos Latvijas valdības

laika noteikumus, bet daļa — vienīgi ta-

gadējos Vācijas satiksmes nosacījumus-

Nenleciešaml taead levest mOsu dzelz-

cela satiksmē pilnīgu vienveiaiDu.

patreiz izstrādā un to pareizai pielieto-

šanai apmāca satiksmes darbiniekus se-

višķos kursos. Sekmīgi turpinās ari vā-

cu valodas kursi.

Beigās atzīmējama vācu un latvielu

satiksmes darbinieku labā saskaņa un

sadarbiba, kas cerams kļūs arvien cie-

šāka. Jā ari rodas dažreiz kādi noskaid»

rojumi, tad Ikdienas darbā tas vienmēr

var gadīties un liecina tikai par darbi-

nieku nopietno pieeju saviem pienāku-

miem — noslēdz sarunu technikas un sa-

tiksmes ģenerāldirektors InŽ. 0. Leima-

nis.
Edg. Bl.

Atklāta plaša afēra ar normētām precēm
Nelikumības Daugavpils piensaimniecības savienībā

Daugavpils novada cenu pārraudzības

darbiniekiem nācis zināms, ka Daugav-

pils piensaimniecības direktors - rīkotājs

R. Brauns nepamatoti paaugstinājis cc«

nas sieram un biezpienam. Patiesā cena

noteiktas Šķirnes sieram bijusi RM 0,80

kilogramā, bet Daugavpili tas Pārdots

par RM 1.50. Biezpiena maksimālā cena

noteikta RM 0,35. bet piensaimniecības

direktors ■ rīkotais B. Brauns, to laidis

tirgU par RM 0,95 Ar nepamatoto cenu

pacēlumu ieņemta RM 33.000 liela lieka

summa-

Cenu pārraudzības darbiniekiem šo

pārkāpumu tuvāk izmeklējot, atklājās

jaunas nelikumības, kurßs lejaukts arī

Daugavpils piensaimniecības transporta

nodaļas vadītājs J- Hlldebrands. Abi va-

dosie piensaimniecības darbinieki patva-

rīgi maksājuil par dažādiem privātper-

sonu pakalpojumiem ar normētām pre-

cēm, kā sviestu, krējumu un olām- Tādā

ceļā izsaimniekoti Hell krājumi normēto

prcCu.

Tālākā izmeklēSanā noskaidrojās, ka

minētās personas kara laikā piesavinā-

jušās lielus krājumus pamestās veikala

preces*

Cenu pārraudzības darbinieki Izmek-

lēšanu vēl turpina. Abi vainīgie B.

Brauns un J. Hildebrands atrodas apcie-

tinājumā. Vlpu lietas IztlesāSana nodota

Vācu seviSkal tiesai. Vainīgiem draud

bargs sods

Gatavosimies Tautas Palīdzības darbam

Divrete gada, pavasari un rudeni,

Tautas Palldziba griežas pie visiem Lat-

vijas ledzīvotājiem ar aicinājumu ziedot

naudā un graudā par labu tiem, kurus

vissmagāk skāris baigais boļševiku val-

dīšanas gads tin pāri gājušais karš. Uz

pirmajiem aicinājumiem visa sa-

biedrība atbildēja ar atsaucību un de-

vību, kas deva Tautas Palīdzībai ieepē-

ju sniegt palīdzīgu roku visur tur, kur

tas bija nepieciešams. Tagad, tuvojoties

bargajai ziemai, uz Tautas Palidzlbu sa-

vus skatus vērsis atkal simti un tūkstoši

bargā liktepa piemeklēto. Tiem palīdzēt
ir visas mūsu tautas svēts pienākums.

Vispārējā ziedojumu vākšana nākošās

ziemas palīdzības darbam paredzēta lai-

kā no 11- lidz 18. oktobrim. It oktobri

ziedojumus vāks ar bundžiņām un visā

sekojošā nedēlā ar listēm ean naudā,

gan mantās. Jau laikus padomāsim par

to. kādā veidā mēs katrs lesaistīsimies

šai lielajā līdzekļu sagādāšanas darbā-

SIEVIETES DZĪVES SKOLA

Ar S. g. oktobra mēnesi savu darbl-

: bu uzsāks Tautas Palīdzības nozares

1 «Sievietes darbs» vadhā sievietes dzīves

skola. Skolas uzdevumi iepazīstināt lat-

vieSu sievietes ar savas valsts un tautai

kopības Ideiu, sadzīves problēmām un

ar tlešaliem uzdevumiem ģimenē, kā ari

Ārpus tā praktisko kursu un

lekciju veidā skolas sagatavos sievieti-

jaunavu un esolo un topoSo māti prak-

tiskām dzīvei vijadzlbām. Paredzēta

mājturība, veselības kopSana. bērnu au-

dzināšana un mājas kultura. Sievietes

ļ dzīves skolas kurss paredzēts cikliem,

, ar 3 mēneSu un 6 nedēlu mācību kursu

un atsevišķi vēl 2 nedēlu Ilgu ceļojošu

i kursu. 3 mēneSu ilgajā skolas kursā mā-

cības notiks 3 reizes nedēlā ar 4 mācības

' stundām. 6 nedēlu ilgajā skolas kur*ā

i mācības notiks 4 reizes nedPlā ar 3 mā-

cības stundām diena, bet celojoSais ma-

clbu kurss bfls īsāks un tas notiks priekš-

lasījumu veidā ārpus Rīgas, provinces

pilsētās un bieži apdzīvotās vietās. Inte-

resenti, kas vēlas apmeklēt sievietes dzī-

ves skolu, var pieteikties Rīgā, Skolas

ielā 1. Tautas Palīdzības nozarē «Sie-

vietes Darbs» vai pa tālruni 26285 dar-

ba laikā no pīkst. B—l6.

JAU SAVĀKTI 64 000 КС LUPATU

31. augustā noslēdzās Tautas Palīdzī-

bas sarikotfl lupatu vākSanas akcija- Ši

vākSana bija izsaukusi lielu interesi se-

višķi lauciniekos, kas dažādus lupatu

atkritumus pieveda lielos vairumos- Dau-

gavpils apriuka septiņi vākšanas punkti

līdz lupatu vākSanas akcijas noslēgumam

bija galīgi pārpildīti, bet arī tagad, pēc

vāklanas termiņa nobeigSanās, laucinie-

ki turpina pieveit dažādus lupatu atkr-

tumus un savākto lupatn skaits pašlaik

miedza*! jau pie 64 000 kg.

ACS
DARBA AUGU UZŅĒMUMA

KOPGALOAIf

ACS Arodoropagandas dalu |mL
vietu līdzstrādnieku ziņojumi кесша, к
strādājošie arvien vairāk saslēdzas dt>
ba vietas kopībā, kurā uz-jermmia nfr
tāls ar saviem darbiniekiem dart
iespējamo, lai kara apstākļos celta од
iespējas un strādājošo labklājība

Tabakas fabrika «Amata»

savu strādnieku kopgalda vajadrību
Rīgas tuvumā 15 ha lielu ferma. Pa*
sari fermā iestādīja 4000 tomāta, to|
kāposta stādu, 20 to kartupeļu, ļV\\

un citas kopgaldam nepieciešamas ak.

nes- Lauku darbus brīvajā laikā т*
paši strādnieki. Čaklajiem fermas t>

pējiem paredzētas prēmijas, lanksai»
niecības ražojumu veidā- Fabrikas nfr

tājs uti nodarbinātie pārliecināti, ka r»

mā kopgaldam pašu spēkiem būs nodf>
šināts bagātīgs un labs uzturs.

Spiestuve «Rigaer Druckerei» svft.

dien sarīkoja saviem darbiniekiem kop!,

gu izbraukumu ar tvaikunīti pa Daun*

un Lielupi. Jaukais laiks, labi saska*

un kopējas dziesmas saliedēja visos b

libniekus kopējā darba saimē. Izbra>
kums strādājošiem deva atpūtu un ja«

darba spraigumu.

ACS ATBALSTA LAUKSAIMNIECĪBAI

DARBINIEKU IZGLĪTOŠANU

Lai atbalstītu apdāvinātos un centi-»

lauksaimniecības akadēmijas ittdtats

un lauksaimniecības vidusskolas audi*

pus, pie Jelgavas lauksaimniecību ik*

dēmijas nesen nodibinājās stipeodijs

fonds, ko nosauca ievērojamā laulueia-

nieka A. Brēmera vārdā. Sinls dienā

Jelgavā ieradās ACS lauksaimniecību

nozares vadītājs agr. T. Dzedipi uo u>

vienības uzdevumā nodeva ieskaitīšanai

stipendiju kapHālā RM 400, kas iobtk

ir šī fonda pirmā iemaksa- Sagaidāms,

ka ari citas lauksaimniecības iestādes,

uzņēmumi un labvēli sekos ACS prieki

zīmei. j

NEKAVĒJOTIES JĀIZRAUGA

«ATPCTA UN DZĪVOTPRIEKS-

REFERENTUS UN LĪDZSTRĀDNIEKU

ACS pilnvarotais uzaicinājis рвйо,

pagastu un darba vietu arodbiedrība№

stāvjus līdz 31. augustam, saziņā ar «V

sētu un pagastu vecākiem un uītfnasi

vai iestāžu ved!»jłem, iecek «Attür«

dzīvotprieks» referentus un iidtsttiia-

kus, kas reizē pildīs ari pārstāvji i*

nieku pienākumus. Tomēr daudios s>

dījumos šo rīkojumu nepiida, stvlttib>

galēs novadā- ACS Latgales nowa

pārstāvniecība uzaicina pilsētu, pwņ
un darba vietu arodbiedrību pārstāvju

nekavējoties paziņot pārstāvniecības «А?

pūta un dzīvotprieks» daļai, VadoniM

2S, attiecīgā referenta un līdzstrādnieki

iecelšanu un pievienot kandidāta \tW'

to darbinieka aptaujas lapu 3 eksefflP'i-

ros. *.

Daugavas vanagu lidojums
uz AUSTRUMIEM

MOsu līdzstrādnieka raksts no Austrumiem

(Tarpmijtiffls).

Padomijas lielpilsētā

Vēl viena nakts un rīta agru-

mā mēs iebraucam kādas bij. Pa-

domijas republikas galvas pilsē-

tā.

Tā atrodas uz nelieliem uz-

kalniem, maza upīte tek pilsētas

vidū.Drupu un gruvešu kaudzes ir

pilsētu raksturojošā pazīme. No-

dedzināto namu skeleti, uzspridzi-

nātās fabrikas un izpostītie pilsē-

tas kvartāli še runā skaidri sa-

protamu valodu par Staļina po-

stīšanas pavēles izpildītāju pa-

veikto «darbu», pēc plāna un gra-

fikas. Dzimtenes kara postījumi,

salīdzinot ar šiem, šķiet par

daudz niecīgi un neievērojami.

Vietējo komunistu barvežu un žī-

du bandas te tiešām izrakstījušas

sev «iaunās pasaules cēlēju» vis-

spīdošnko atestātu, ko diktējis

āziātiskais barbarisms.

Pati sagrauta_ pilsēta tomēr

pastāsta arī vēl tagad daudz

raksturīgu un acis krītošu faktu

no bolševiku«grandlozas celtniecī-

bas» laikiem. Lūk, blakus moder-

nai 9 stāvu partijas barvežu un

žīdu reprezentācijas pilij nožēlo-

jami nekrāsoti un pussagruvuši
vlenstāvu koka nameļi — «prole-

tariāta gaišās un dzīves prieka
pilnās savrupmājas.»

Asfaltētas še tikai galvenās ie-

las un tieši tās. pa kurām visvai-

rūk iznācis braukāt komunistu

dižvīriem un žīdiem. Attālāka* ie-

las — nolaistas, apaļiem lauk-

akmeņiem bruģētas. Tramvaja va-

di te bijuši uz koka stabiem. Tro-

tuāri no ķiefceļiem un satrūdēju-

šiem dēļiem. Baznīcas, formas

pēc, atstātas nenojauktas, bet kal-

pojušas pavisam citādiem uzde-

vumiem. Publisku dārzu un lau-

kumu te tikpat kā neredz, lai gan

agrāk še dzīvojusi 3ÖÖOÖO iedzī-

votāju. Košuma krūmi un puķu

apstādījumi ari te nav bijuši «mo-

dē.» Pilsētas nomalēs neredz ne-

viena augļu dārziņa. Tikai reti ko-

ki: liepas, bērzi un pīlādži.

Lepnākās celtnes pilsētā kāJ-

reiz bijušas: 9-stāvainais valdības

nams. ar Ļeņina pieminekli priek-

šā, masīvais sarkanas armijas

nams un operas terasveidigā pla-
šā celtne. Tiesām, diezgan repre-

zentāla viena medaļas puse. Bat
otra? So lepno namu apkārtne

nolaista, no apstādījumiem ne

včsts.Asfaltētas tikai acīs krītošās

piebrauktuves. Namu aizmugure"
— vienkārši celiņi, ncaizbērtas

bedres un gurķu dārziņi. Un pro-

tams: padomijas «celtniecības sti-

lu raksturojošās» sakritušās un

nabadzīgās būdiņas.
Šo lenno reprezentācijas namu

tagadne? Pretī ft-stāvainam na-

mnm te kādreiz atrodošais Ļeņi-
na tēls, pamezdams savus lielo.-,

zābakus, aizbēdzis dziļāk «olaša-

jā dzimtenē». Zērti uz melna mar-

mora pieminekļa pakājes ierīkoju-

ši sēžamvietu sliuotavu. Tā aiz-

iet komunistu pasaules godība...

Bij. sarkanarmijas namā ierī-

kots karavīru kino, bet plašā ope-

ras celtne, ar dēliem aizsistiem

logiem, gaida drīzu, jo drīzu eiro-

piskās kultūras atnākšanu šai ze-

mē. —

Un šejienes ļaudis? Vēl ar

acīm redzamiem bijušās Čekas

inkvizīcijas izbaiļu zīmogiem se-

jās. Viņi ir klusi, mazrunīgi, no-

slēgušies sevī un drūmi. Tieši tā-

dļ, it kā tiem pastāvīgi aizmugu-

rē sekotu čekas ' spiegs — kāds

Hkdegunainis, kuru še boļševiku
laikos bijis savairojies kā žurku

kolchoza klētīs.

Citas krievu lielpilsētas īpatnības

Vispirms priekšpilsētas: Tās
ir tipiskas krievu sādžas, ar vi-

sām tām piemītošām raksturīga-

jam īpašībām. lelas nebrūvētas.

Sausā laikā putekļu mākoņos tī-

tas, bet lietainā — dubļu vannu

iestādes par brīvu. Netīrība un

krieviskā nolaidība ik solī, lelās:

netīrumu kaudzes, dziļas iebrauk-

tas bedres im noskrrMidojuši. bas-

kājaini mazi bērni. Visas tās ma-

zas lielāko tiesu nekrāsotas. 2o-

«u vietās: dēli, mieti, dzeloņdrā-
tis un ne reti arī žagaru pinumi.
Balkoni un atpūtas vietas dār-

zos? Priekš kam tādi? Var taču

līdz apnikumam izsēdēties mājas

priekšā uz vienīgā soliņa un pie

tam pārredzēt visu 'ein.

Un tālāk l fik. tHeV'nits.Mas
tirgus. Pašā nultklairfl Htlcihi

mulla. Sērkociņu kastitbOl līd/ī-m
nmitu büdelu mudžeklia. No rīta
līdz pat vakaram še pulcējas vīri

mi sievas. Sabrauc arī «slavenie»

kolchoznieki ar saviem ražoju-
miem. lespaids desmit reiz bēdī-

gāks, neka Rīgas «utcnī.» Un ne-

skatoties uz to, ka te kādreiz bi-

jis bij. republikas galvas pilsētas
vai amatniecības ražojumu tir-

gus.

Lflk, to raksturojošās ainas.

Gar abām lielceļa malām, sagru-
vušo būdiņu paēnā, sēd sievas

groziņiem rokās. Netrūkst arī tā-
du, kas iztiek bez groziņiem. Visa

pārdodamā prece rokās, vai klēpī.
Un ko še var pirkt? Maizi,

olas, sakņaugus, dažādu šķirņu
ogas glāzes, pienu, skābētus gur-
ķus, skābenes, bliņas, pičiņas,
sviestu un galu un vēl citus kol-
choinitku ražojumus. Bet ar ko
pilsētnieki še sevi pārstāv? Jāsa-
ka, ka atskaitot «moroženojc» un

ietejo laikrakstu, ne ar ko citu.

Mājamatniecību kā tādu, šejienes
ļaudis neatzīst?

Protams, kas tas būtu par
krievzemes tirgu bez populārajām
krievu«čainajām?» Jāatzīst.ka tās
51 ir kaut kas «sevišķs», kaut kas
latviešu acij neredzēts.

Gluži kā krievu pasakā, ma-

za, maza būdiņa uz vistas kājas.
Celta tā no dēliem un finieriem.
Virs tās tomēr lepnu lepnais Uz-
raksts: «Bufet. ēajnaja, lakuskl,»
«Paveru mazās durvtiņa*. Salīcis
iespraucos iekšā. Smacējošs gaisß.

cc latviešu parunas. te droši
icii turētos pie griestiem,

bauru. zemā, apmēram 10 — 15
kubikmftru telpā, 3 mazi galdi-
ņi, daftas taburetes un provizoris-
ka hu 2',t, lurpnt vēl mazākā
sstamnfl -— virtuve, no kurienes
«viesistaba» plūst dūmi un cemi-

mu smarža. Grīda nemazgāta un

neslaucīta, Pie galdiņiem daži vie-
si mieloias ar «vodku.»

Un pēc visa redzStā, lai vfl

kāds pārdrošnieks —
«kontrrevo-

lüclonSrs» uzdroSlnas apgalvot,
ka padomijā nav pienācīgi gādāts

par strādnieku labklājību un gal-

venais — par patīkamu atpūiuf

Pat galveno iclt malās ga-

nus govis un kazas, par prieksp>

sētam nemaz nerunājot. lelu s№

ros sēž sieviņas ar groziüiem se*

blakus. Tās pārdod ogas un pienu.

Zēni ar 'četrstūrainām kastītēm

padusēs, veseliem bariem, redza-

mi stacijā, ielās un apstādījnffljj
Tie skrejošie zābaku spodrinātā-
ji, kas par cigaretēm vai maize»

gabalu notīra Vi cm biezo putekļu

kārtu klātos zābakus, jo tāda w

šķērdiba» kā ielu laistīšana sai

niekiem un kolclīoznickiem sc №

tik lielas atšķirības kā pie man*

Garās krievu «itimnasterkas» un

venā oazīme'

'

stipri novalkātas

drēbes un rugājiem apaugušas
se-

Kas attiecas uz sicvictciTi. ta

par godu viņām jāsaka, ka krus -

to lupu un nagu še tikpat kā nel*f,
neredz nedz starp pilsetniecern#

oMsētnie
' S

- ierēdnes. PiVsētnie-

;
/n

-.' ,!? t? a knilām galvām»
tS ' Л lakatipos.

TidM lQk \t šrSvJ**
pilsētas pašreizējās raksturīgi
iezīmes.

(Turpmāk bei*a*>

Sestdien,5.septembrī,1942.g.

DaugavasVēstnesis
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APTUMŠOŠANAS NOTEIKUMI

JXIFVFRO

no За. augusta lidz 5. septembrim

no piķot. 19.40—4.55.



Rēzeknes apriņķis
nodrošināts pret sērgām

Tāpat kā visā Latgale", ari Rēzeknes

apriņķi pašreiz intensīvi būve" dezinfekci-

jas iestādes. Tā iedzīvotājus pasargāl

no saslimšartas ar tīfu. Katrā Pagastā un

pilsētā būs vismaz 1 dezinfekcijas iestā-

de. Pašreiz to apriņķī jau ir 14, bet no

tām Rēzeknē 3 un Maltā 2- Laukos ie-

kārtotas sausās dezinfekcijas kameras-

Modernāka dezinfekcijas iestāde iekār-

tota Rēzeknē, kur ir sausās dezinfekcijas

kameras, pirtī duša un lāvas. Vienā die-

nā tā var apkalpot vairāk nekā 200 cil-

vēkus. Liela caurlaide ir arī Ezernieku,

Varakļānu un Maltas dezinfekcijas iestā-

dēm. Pārējās vietās tās var apkalpot

apmēram 60 cilvēku dienā. Cik dezin-

fekcijas iestāžu tīkls biezs, liecina tas,

ka 20 apriņķa pagastos un 3 pilsētās ru-

denī darbosies 30 dezinfekcijas kameras.

Līdztekus dezinfekcijas lestāžu blīvei

eorlt ari slimnīcu būves- Tādas jau le-

kārtotas Rēzeknē. Maltā un Varakļānos.

Tās vēl paplašinās, kamēr visā apriņķi

bös slimnīcas ar 500 gultām. levērojot

plašo dezinfekcijas iestāžu tiklu un dau-

dzās slimnīcas, sērga iedzīvotājus neap-

draudēs, ja tie paši veltīs vajadzīgo uz-

manību drošības noteikumiem. ledzīvo-

tāju veselība ir ķīla saimnieciskai un sa-

biedriskai rosībai nākotnē.

Palīdzība

ražas novākšanā

linkstes apripka vecākais V. Lave-

■iekovs izdevis visām pagastu valdēm

sekojošu rīkojumu.

Ražas novākšana patreiz ir galvenais

uzdevums, kas jāveic pilnīgi un laikā.

Laikā nenopļautai labībai daudz graudu

izbirst tīrumos. Tādēļ pagastu valdēm

ozdots: saimniekiem, kas ar saviem spē-

kem: laikā nespēj nopļaut labību, sniegt

pa'.fdzlbu pārvietojot pļāvējus no saim-

niecībām, kur pļaušanas darbi pabeigti.

Plaujammašīnas nedrīkst stāvēt bez dar-

ba, tās nodarbināmas līdz ražas pilnīgai

nopļaušanai visās saimniecībās. Ražas

novākšanas darbos plaši izveidojama

savstarpējā saimniecību izpalīdzēšanās

ar cilvēkiem, zirgiem un lauksaimniecī-

bas mašīnām, kā ražas novākšanā, tā

ziemāju sējā- Tas ir svarīgs uzdevums,

kas jāveic kopīgiem spēkiem. Pagastu

vecākiem tiesība kontrolēt darbu gaitu

stimniecībās, palīdzēt Izkārtot darbus,

]& pu?as salöwüeciba:» tos nespēj veikt.

Ja dažas saimniecības darbos rastos sa-

strēgumi, kurus pagastu valdes nespēj

likvidēt, nekavējoties zinot aprlrjfca Pār-

valdei pa telefonu Ilūkstē 43.

Grūtības Rēzeknes patērētāju apgādē
Rēzeknes pilsētas civiliedzīvotāju ap- i

gāde ar pārtikai produktiem un citām I
Pirmās nepieciešamibas precēm ir grūts
uzdevums. To veikt var tikai tad, ja pa-

tiesām širu Jautājumam attiecīgas iesta-

ties un personas veltīs vislielāko uzma-

nību un pūles. Rūpniecības preces ne-

vien RSzcknes pilsētai, bet ari apriņķim

apgādā C/S. «Turiba» Rēzeknes nodaļa.
No tās aktivitātes ari daudzkārt atkarī-

ga preču saņemšana. Protams, apgādes

darbā ir lielas grūtības. Jāievēro, ka Rē-
zekne no Rigas atrodas tālu- «Turības*

nodaļas rīcībā nav labu mašinu. Dzelz-

ceļa transportu izmantot grūti, jo tas

aizņemts karaspēka vajadzībām- Ari fab-

rikas dažkārt nespēj laikā apmierināt pa-

sūtījumus un rezultātā preču sūtījumi

nokavējas un civiliedzīvotāji tās saņem

nereti izdalīšanas perioda beigās, nemaz

nesaņem vai saņem tikai nākošā izdalī-

šanas periodā. Tā viena izdalīšanas pe-

rioda deva iet audumā. Konkrēti tāds ga-

dijums pašlaik ar bārdas ziepēm- To sa-

ņemšanai pagarinātais termiņš beidzas

5 septembri, bet sūtījums vēl nav sa-

ņemts. Sāpīgi konstatēt, ka sūtījuma

novēlošana nav nejauša parādība, bet

jau parasta lieta- Protams, tas nedrīks-

tētu tā palikt Attiecīgām iestādēm jāpie-
liek visas pūles, lai izsekotu lietas cēlo-

ņus un tos novērstu un panāktu preču

piegādi laikā, kā tas jau pa daļai atri-

sināts Abrenē, Daugavpilī un citur. Ja

tomēr transportu nebūtu iespējams uzla-

bot, tad derētu padomāt vai nokavējušos

sūtījumus nevarētu izdalīt uz vecām kar-

tiņām- Ar to būtu ievērots tikai taisnības

principa.

Svarīgs apstāklis preču sadalei ir ari

tirdzniecības darbinieku aktivitāte, paš-

ierosme un iniclātiva- Tā Šinīs dienās

vairākas personas interesējās, kur sa-

ņemama* konfektes uz 2. izdalīšanas pe-

rioda kartiņām. Telefoniski painteresē-

joties Rēzeknes patērētāju biedrības l-

un 4. veikalā paskaidroja, ka konfekšu

nav. Tomēr ierodoties Rēzeknes patērē-

tāju biedrības 1. veikalā izrādījās, ka to

krājumi pietiekami, tikai pircējiem kon-

fektes nepārdod. Šāds stāvoklis nav at-

taisnojams, tāpēc ari Rēzeknes pilsētas

vecākais tūdaļ deva rikojumu turpināt

konfekšu pārdošanu. Šāda nenormalība

bija Jāredz pašam tirgotājam Ja preces

ir veikalā, nav dienām ilgi jāgaida pār-
došanas rikolums, bet pašiem ispiellek

pūles, lai vajadzīgo rīkojumu saņemtu

un patērētājus pēc iespējas ātrSk varētu

apkalpot. Patērētāju biedrība gan Ir iz-

sniegusi tikai 1- un 4. veikalam, tomēr ie-

dzīvotāju ērtības labad konfektes būtu

izsniedzamas arī pārējiem biedrības vei

kalita.

Rēzekniešiem sāpīga Ir siera un biez

piena Piegādes lieta. Sieru sapem nckār

tīgi, bet biezpienu nemaz nesaņem. Sier

un biezpienu uz vietas neražo, bet ieve

no Vidzemes vai pat no Rigas. Siera ap

gādi uzlabos tādejādi, ka ievedis nega

tavus sierus un tos nogatavinās Šei

Patreiz Rēzeknē Vienības ielā notic

pagraba būve sim nolūkam. Siera izda

līšanā veikali jāaicina neskatīties uz pe

ml, bet levērot to, ka Pats svarīgāka

it iedzīvotāju apgāde- Bēdīgākas izre

dzes ari nākotnē ir ar biezpienu. T

transportē no Saikavas, Lubānas un с

tiem lopkopības rajoniem Vrdzem

Transports, protams, no turienes Ir ļo

Krūts- No tā veiksmīgas atrisināšanas а

karlga ari biezpiena piegāde.

Jau šis vasaras sākumā pašvaldlb

darbinieki kopā ar tirdzniecības darb

niekiem pārrunāja buljonu kaulu sada

rēzekniešiem. Tomēr līdz šai dienai u

labojumi vēl nav. Lielākā dala iedzīvo

tāju kaulus nemaz nesaņem, vai arī s

pērn tos kopā ar galu uz kartipām. А

tleclgās iestādes stāvokļa uzlabošana

cer atvērt Rēzeknē otro desu darbnīc

kas apkalpos civiliedzīvotājus- Līdz а

to nokārtosies arī kaulu sadale. ledzīv

tāju vēlēšanās ir, lai otrās darbnīcas i

kārtošanu pasteidzinātu.

Lai atvieglotu preču sadali, Rēzekn

veikali sāk izsniegt tā saucamās gimen

kartiņas- Uz vienas kartiņas var Ы

vairāki cilvēki resp. visa ftimene. Kar

pas būs numurētas- Veikali paziņos s

viem pircējiem kādu numuru kartipu {
īpašniekus šodien apkalpos. Tā novērsis (
rindas un atvieglos preču iegādi. Ārpus j
nozīmētās kārtības preces varēs saņemt |
tikai tad, ja veikalā nebOs rindas. Sīs ,
jaunās kartiņas neatvieto preču iegādes ļ
kartipas, kas tāpat nepieciešamas. Pēc

Šo kartiņu izsniegšanas nokārtosies ari (
sakņaugu un dārzālu sadale. Tos izsniegs ,
vienīgi tiem, kam nav ģimenes dārziņa.

SALDUMU IZDALĪŠANAS KĀRTĪBA i

Latvijas ftenerālapgabalā saldumus

patērētājiem tirdzniecības uzņēmumi Iz-

sniegs vienigi uz pārtikas kartiņu kupo-

niem, kas izsludināti saldumu saņemša-

nai, generālkomisāra Rīgā un apgabalu

komisāru izdotām iepirkšanas apliecībām,

pārtikas nodrošināšanas departamenta

izdotām apliecībām, kā ari pilsētu un

pagastu vecāko izdotām apliecībām. Pē-

dējie var izdot saldumu iegādes atļau-

jas veikaliem tikai pret tādu saldumu

daudzumu, par kādu tie iesniedz saldu-

mu saņemšanai derigos pārtikas kartiņu

kuponus vai iepirkšanas apliecības. Vei-

kaliem, kas uzsāk tirgoties ar saldu-

miem, attiecīgais pilsētas vai pagasta

vecākais izsniedz saldumu saņemšanai

iegādes atļauju avansveidīgi. Pagastu

vecākie iegādes atļaujas saldumu avansa

saņemšanai var izdot tikai par tādu sal-

dumu daudzumu, kāds kopsummā vienā

izdalīšanas pejiodā pienākas attiecīgā

i pagasta iedzīvotājiem, uz kuru pārtikas

: kartiņu kuponiem pārtikas nodrošināša-

nas departaments izsludinājis saldumu

devu.

Jaunpiedzimušo noguldījumu kartes

Ilūkstes apripka vecākais, papildinot

savu š- g. 19. augusta apkārtrakstu, pa-

skaidro, ka JaunpiedzimuŠo noguldījumu
konta atvēršanas kartes, pēc Izpildīša-

nas dzimtsarakstu nodaļā nav sūtāmas

uz Jelgavu, bet tās jāsūta Zemgales krāj-

kases Ilūkstes un Grīvas nodalām pēc

šāda sadalījuma: Ilūkstes nodaļai — Ilūk-

stes pilsēta, Subatas pilsēta, Pilskalnes,

Raudas, Lašu, Bebrenes, Prodes, Asares.

Gārsenes, Rubenes, Aknistes, Dvietes,

un Susejas pagasti- Grīvas nodaļai —

Grīvas pilsēta, Sventes, Laucesas. Kur-

cuma, Dēmcnes, Skrudalienas, Silenes,

Salienas un Kaplavas pagasti- Jaunpie-

dzimuŠo noguldiļumu kontu atvēršanas

kartes sakopojamas un Hdz nākošā mē-

neša 10, datumam iesūtāmas augšminē-

tām Zemgales krājkases nodalām.

Daugavpils
dzimtsarakstu nodaļa

augusta mbneša pēdējā pusē reģistrēti 47

dzimšanas un 17 miršanae gadījumi. Sā-

jā pat laikā noslēgtas 7 laulības.

Dzimuši: Marija-Anastasija Nltlšs,

Irena-Leonarda Marcinkeviča, Regina

Raginska, Simapa un Jevdokijas Sivako-

vu 9. bērns Jevdokija, Irena-Lilija Lin-

de, Jānis Bernäns, Irena Lukina, Galina

Lukfila, Irena Lfldzīte, Ilga Mustapa,

Jevgeņija Majevska, Jevdokija Klcmšon-

kova. Georgiis Jevsejevs, Grigorlļs Bo-

Jarins-Bojarovs, Hugo-Zdzislavs Lepik-

sous, Jāua un Monikas Bulis 8. bērns

Jānis, Viktors Soroka, Boris Malavka,

Gertruda Staškeviča, Sergejs Alekse-

jevs, Olga Belakova, Jekaterina Alekse-

jeva, Vassa Kovaleva, Viktora Vasiļev-

skis, Jānis Kronbergs, Viktorlja-Renata

Landstftrga, Anastasija Mucha, Eduards

Cimotišs, bronislavs-Voldemārs Susejs,

Miķelis Cubrevičs, Halina Sopa, Regina

HržČanoviča. Tadeušs Karnickis, Vilma-

Saulstare Stuce, Georgijs-Vladimlrs Ma-

lina, Nikolajs Titovs, Lubov Dobrosole-

ca, Galina Muzikantika, Ivars-Leopolds

Davidovičs, Knstina Tarnovska, Pēte-

ris Butans, Regina Tripana Trifana, Ana-

stasija -
Vaira Spruga, Regina Hitrija.

Anatolijs Pikarevskls, Vasilijs Desjatni-

kovs. Miruši: Pēteris Nikitlns. Anna

Spiridovska, Viktors Lazdāns, Jānis

Papkovs, Jetims Ribakovs, Jegors Ja-

kovlevs, Jevdokija Feodorova, Jānis An-

džāns. Nadeżda Pivovarenoka, Pēteris

Llzanders, Jūl-ja Jančevska, Oļegs Stan-

kevlčs. Mārtiņš Skapars, Franciska Koz-

lovska, Alberts Vulkāns, Jāzeps Ber

nāns, Boris Malavka. Salaulāti: Vla-

dislavs Kalnlckls ar Antoniņu Nikltlnu.

dzim. Nesterovu, Sava Stepanovs ar Zi*

naidi Belajevu (Belajavarti), Nikolajs

Jasāns ar Janinu Linkeliti (Linkelyte),

Eižens lvanovs ar Viktoriju Petkeviču,

Vasilijs Hlebnikovs ar Jadvigu Vingri,

Pēteris Mikulanecs Pinups ar Annu Pe-

taško. Valentins Lapaiev* ar Annu Niko-

lajevu

Treniņi nav jāpārtrauc
Ar sporta vadītāja к. Plūmes гАо»

jumu līdz 13. septembrim aizliegts svēt-

dienas rīkot jebkāda veida sporta sacen-

sības. Provinces sporta dsivē līdz ar to

iestāsies klusums, jo provlnciešiem dar-

ba dienās sporta sacensības nav lespē-

jams noturēt. šajā laikā notiks vienīgi

meistarsacīkšu sacensības.

Sis rīkojums tomēr nenozīmē, ka spor*

tistlem trenipi ir jāpārtrauc, jo рее 13*

septembra sporta dzīve atkal ievirzisiea

normālā gultnē. Pēc agrāko gada piere-

dzes, septembr» beigās sacensības rit vēl

pilnā sparā. Treniņi nav jāpārtrauc, bet

ar vislielāko enerģiju tie iāturtrlna, lai

sezonas beigās notiekošajās sacensībās

sasniegtu vēl labus rezultātus-

Atsaucoties uz sporta vadītāja aici-

nājumu, lielais vairums sportista iau tr

stājušies meža talcinieku rindas un tu-

. vākās dienās vairākas sportistu grnpai

dosies arī ražas novākšanas darbos.

Arī Fiziskās kultūras un sporta apvie-

I nlbas darbinieki tuvākās dienās Izbraukt

. ražas novākšanas darbos. Piedaloties ša-

! jos svarigajos darbos, sportisti pierādīs,

. ka viņi katrā laikā ir gatavi nākt dzlm-

. tenel palīgā tin palīdzēt jebkurā svari-

I gākā pasākumā.

1 LĪVĀNU VIEGLATLĒTU PÄABAUDES

SACĪKSTES

Līvānu sporta biedrība savā laukumā

L bija sarīkojusi pārbaudes sacīkstes vtegl-

l atlētikā. 100 m skr. un tāllēkšanā uzva-

; rēja Pupiņš ar 12,9 sek. resp. 5,82 m re-

. zultātiem. Trīssoļlēkšanā Janovskls aiz-

, lēca 11,39 m, bet augstlēkšanā veica 1.50

m. Lodes grūšanā Vilkaste sasniedza

• 10,60 m un diska mešanā 32,25 m, bet

Stelnieks šķēpa mešanā 48,85 Ш. Sieviešu

sacensībās tāllēkšanā uzvarēja Kaspero-

viča — 4,33 m, bet augstlēkšanā Grau-

diņa — 1,27 m. Ārpus konkurences pie-

' dalījās arī «Auseklis» sportisti Liepnieks

un Saulitis. Liepnieks augstlēkšanā veica

1,67 m un trīssoļlēkšanā 11,81 m. bet

Saulitis disku aizraidīja 38,40 m, un lo»

ļ dl 11,62 m tālu.

DSB VIEGLATLĒTU PĀRBAUDES

a SACĪKSTES

.
notiks 9. un 10- septembrī pL 18,30.

Cūku skaitīšana

15. septembrī 1942. g.

Pamatojoties uz Austrumzemes reicha-

komisāra š z- 6. augusta paziņojumu ия

feenerälkcmisära Rigä rīkojumu, Dau-

gavpils pilsētā laikā no 15. līdz 15. sep-

tembrim īpaši šim nolūkam. Izraudzīti

skaitītāji izdarīs cūku skaitīšanu.

Katrā mājlopu turētāja mājsaimniecī-

bā skaitīšanas laikā jābūt personai, kas

pārzina cūku iskaitu pēc to vecuma uft

dzimuma grupām un varētu sniegt skai-

tītajiem pareiżas zinas.

Skaitīšanā iegūtās zinas Izlietos ttt-

tistikas un tautsaimniecības mērķiem.

Ja k§da mājlopu turētāja mājsaimnie-

cību skaitīšanas laikā skaitītājs neap-

meklētu, tad šSdas mājsaimniecības cū-

ku turētāiam vai tā vietniekam, tūliņ pēc

skaitīšanas iermioa notrcēSanas, nāko-

šā dienā jāierodas pilsētas vāldē finansu

nodaļā un tur uz vietas jāuzdod vajadzī-

gās zipas.

Pēc skaitīšanas darbu nobeigšanas iz-

daris arī kontroles skaitīšanu.

Par atteikšanos no ziņu došanas vai

par nepareizu ziņu došanu vainīgos sodīs-

1942. g. 27 augustā.

Ed. Pētersons,

Daugavpils pilsētas vecākais.

DaugavasVēstnesis

Sestdien,5.septembrī,1942.g.
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I
Farmācijas Pārvaldes Ārstniecības augu

uzņēmums,

Rīgā, Mārstaļu ielā 7, tālrunis 34449,

pērk lielos vairumos pareizi ievāktus un sagatavotus seko-

tos zemāk minētos ārstniecības augus un augu tējas:

lepirkšanas rs\
cena par kg Щ

Liepu lapas * • 0,80 ,* ķ
Pīlādžu (sērmūkšu) lapas ...... 0,80
Lazdu lapas 0,50 Щл
Rožu lapas (ari dārza) • .«.... 0,50

Kirštt Ogu kātiņus, žāvētus » * • • • 0,60 *L
Zemeņu lapas (ari dārza) 1,——1,20 3j|
Aveņu lapas (arī dārza) ..»»»■ 0,35—0,40

Bērzu lapas « » * #
• 0.30—0,35 *?§

Mcllerju lapas * «•••■*.«- 1, 1,20 'jjģļ
Brūklepu lapas .......■.« 0,60—0,70 Щ

Kazeņu lapas . ..*•«««.*« 0,45—0,50 e
KI

Lielo nātru lapas ....•••>. 0,35—0,40

Viršu ziedu galviņas .««.««.. 0,50—o,r>o

Bullu rieksti
, ~.«•*.'• 0,50—0,54 &

Pelašķu ziedi .
...»«.••• 0,40—0,50

мд
Apiņu zicdgalviņas .

• •••>«.. 1,40—1,50

Ш Milteņu lapas . .......... 0,70—0.80 ■

ļļļ Bārbeļu ogas, žāvētas • •«.-•• i, 1,05 |g
Щ Melleou ogas, žāvētas ....■»• l,Bfv ?. Sg
Щ Pīlādžu (sērmūksli) ngas, žāvētas . • • 0.50—0.60

КЭ ZāvStl ozolu zl|u kodoli . .
.

• * * « 0,35—0.40 , *

Vērmeļu laksti .....«•• 0,70—0.80 J
ļn Nokarus sunišu laksti ..«■«•• 0,65—0,70 yt
SB Lauku skostu laksti ..•••••«

0,40—0,50

Щ Ziemas skostu laksti ~....». 0.50—0,60

Щ Trūkumzālu laksti ......... 0.70-0,80 Щ
Й Lielo ceļmalīšu laksti ....... 0,45—0.50

Щ Smailo ceļmalīšu laksti ...*
• . - 0.55-0,60 И

Щ Islandes ķērpis ..,.•«. 0.65—0.75
?

ļftļ Staipekņu sporas (pulv.) «■•••• 6, 6.30

Щ Zirdzeņu saknes 1,30—1.50 W

ļft Vībotņu saknes ...•..»••■ 0.45- 0.50 Щ
Ķļ Līodadžu saknes • ........ 0,55-0,60

Rļļ Kalmju zemes stumbri, nemizoti .■ . 0,60—0,65

№ Kalmju zemes stumbri, mizoti «
■ ■

■ 0.75—0.80 i?S

В Melnie rudzu graudi •
6» 6,40

(pie kulšanas ievākti) •>

Drogas bez tam Ārstniecības augu uzņēmuma uzdevumā uzpērk pro-

vlncē nozimētās patērētāju biedrības. Kā prēmijas par nodotām drogām >

Patērētāju biedrības pārdod dažādas rotas lietas 50/» apmērā no nodotās •

drogu vērtības.

Alus darītavai

«К V MM EL»

bl|. «Augļu Eksports* vajadz.

brūkleņu

lasītājas
Maksās pilnu valdības noteiktu cenu un

zsniegs cukura prēmijas, atbilstoši sala-

sītajiem daudzumiem. Pieteikties Rigā,

Yorck'* (Aizsargu) ielā Nr. 2.

PREIĻU

LAUKSAIMNIECĪBAS VIDUSSKOLAI

valadzīga

Internāta saimniece-

skolas корца Idu vadītajā

un ēdienu gatavotajā

Pieteikties skolā. TlJruui* — Preiļi 29.

Skolas direktors.

PĒRKU

tīkla radio
2 lamp P-ed. Rīgas ielā 63—6, Dau-

gavpili, no pīkst. 19—20.

RĪGAS HIPODROMĀ
svētdien, 6. septembri pīkst. 1222

16

rikšošanas sacensības
Nākošās sacensību dienas

13. un 20. septembrī

Nozaudēts

gaiši brūns portfelis
18. novembra ielā starp d*e!zs tiltu un Vadoņa Ыи nakti \i ceturtdienu, 3. sep-

tembri- Atradumu lūdz nodot pret atlīdzību Valsts kreditkasē, Vadoņa kul 4»

Daugavpilī.

iti4't ,I|I,i',t''t',l''l''!l'l''l' rt '* М'^Н 'ļ"M"l !■ ī НЧМI jf-ļ -t~ł^-T"T"TI"H"t

WCV VALODU,

kas var pasniegt ierēdnim, apmeklējot

mfijls, Daugavpili. Ofertes 5i laikr-

kant Nr- 100.

Jautrie
Ar Jums vēlas lepazīties trīs tautietei.

Esam slaida auguma, mūzikas vb Jaut-

rības cienītajās. Kopvecums 57 gadi.

Lūdz rakstīt Ženijai, Olai un Alīdai»

IЯ. novembra ielā 150—3-

Divi dzīves priecīgi

kungi

vēlas iep пор pf flflł- aT Iltvjtr zeltenēm

iīdz 23. g v. -Mbrttmns ftW; st. celu

meistars 21 g. v., sla'da aug ; L;cp:0l ?1

i. v„ slaida aug. elegants k-fts, nod. 5o»

leris, • kārtībnieks, p. Ittalšna.

LATVJU ZELTENESI

IAtsaucaties пор tnā precību nolūkā trim

'latvju gēniem - dzelzceļniekiem. Esam

vidēja auguma gnišiem matiem, no 19—

?f) g. v. Jautras dabas, v?S3 daiļa, cēla

j.n mūzikas cienītā]i. Jūs vēlamies no

17- 20 g. v., ar tāūiem pat dzīves uzska-

tiem- Rakstiet, atbildēsim visam, vēU*

ma fcimetne« Adresēt: Arturam, Sašam

'un Oskaram uz Vecgaujas tiltu, Cami-

i kavā.



Viņš

Fr. Ērkšķis.

Bija pavasars un vakars- Lilija stai-

gāja pa dārzu. No smaržām reiba galva.

Viņa atsēdās uz soliņa un gaidija- Tur

nāca Augusts.

— Mīlulīt!

Kā tauriņš Lilija metās preti viņam.

Viņi apsēdās viens tuvu otram.

— Bez tevis es nevaru dzīvot — viņš

iesaucās.

Lilijas galva noslīdēja uz krūtīm. Au-

gusts vinu noskūpstīja. Prieks atgriezās.

Abi čivina. Vakars tin krēslu kokos. De-

besu oranžā iemirdzas zvaigznes. Smar-

-2o naktsvijolites-

— Es vienmēr tevi mīlēšu!

— Es ari tevi, August!

Skūpsts un solījums. Mīlestība.

— Bet kad taisīsim kāzas?

— Es runāju ar tēvu un viņš teica —

Lilija lēni stāsta — ka pēc trīs. •.

— Nedēļām?

— Nē, — gadiem. •. — viņa nopūtās

un uzlika savu galvu uz Augusta pleca-

Klusums iegulās starp viņiem. Vakara

dzestrums mācās virsū- Tēvs teicis, ka

par jauniem. Viņam — 22 un viņai 20.

Vaiag pagaidit Ja būtu vecāki, bet ta-

gad var šo to pamācīties un tad-

— Mēs būsim laimīgi.

— Jā, Lilluclt!

Viņi skūpstījās un runāja, čukstēja

•n skūpstījās.

Tagad bija jāšķiras. Asaras ritēja pār

viņas vaigiem.
— Es tevi mīlēšu — viņa teica un

sniedza viņam roku-

— Es tevi neaizmirsīšu — solījās Au-

gusts un teica ardievas.
— Paliec vēl brītiņu — viņa lūdzās-

Pagāja pusstunda.
— Man jāiet
— Vēl drusciņ — un pagāja divi stun-

das.

Tad pēdējais skūpsts-
— Tikai trīs gadi! — viņa sauca.
Augusts atmāja ar roku. Tur aizgāja

viņa. Laime Mana puķe-

Pagāja gads. aizskrēja otrais un bija

Jau piektais. Lilija sēdēja savā istabā un

nervozēja- Pulkstens bija septiņi. Vaja-

dzēja nākt tirgotājam Krūmam, kas va-

kar lūdza viņas roku. Viņa Krūmu mīlē-

ja, pat loti, neizsakāmi, bet tāpēc tam

Šodien pateiks, ka neprecēsies ar viņu.
Krūms nebija piemērots viņai. Nē. To
teica Velta, to apliecināja Skaidrīte!

— Tev vajag inteliģentu jūtu cilvēku

pamācīja Velta-

— Teiksim mākslinieku vai vismaz

mākslas cionītāju un pazinēju — atbalstī-

ja Skaidrīte.

— Vai viņš pazīst mūziku, lasa kla-

siķus?
— Grāmatas gan viņam ir, bet maz

skuma Liüia.

— Vai viņš ciena Šopēnu?
— Droši vien nav lasījis — nopūtās

Lilila.

— Vai pazīst Brāmsu un Servantesu?
— jautāja ar plašu pazīšanos apveltīta
Skaidrīte.

FEĻETONS PAR MĪLESTĪBU.

— Nepazīst Viņš loti maz saietas —

atcerējās Lilija, jo Krūms jau viņai bija

izstāstījis savus draugus.

— Redzi, viņš nav istais. Tev trūks

sabiedrības — ieteic Velta. Un viņa bija

piekritusi un nule pateica:

— Es tevi mīlu Kārli, es mūžīgi tevi

mīlēšu, bet nevaru tagad. •. Tu saproti,

nevaru-.. un viņa patiesi nožēloja, ka

viņš nav mākslinieks vai kaut kāds tāds,

kā Velta teica-

Krūms noskūpstīja Lilijas roku un

aizgāja.

Pēc desmit gadiem Lilija savā vasar-

nīcā gaidīja jūras kapteini Kramu. Drīz

tas atnāca. Istabā jaucās Lilijas parfimē-

rijas un Krama atnesto ziedu smaržas.

Viņš stāstīja par braucieniem jūrās un

par svešām zemēm-

— Skaisti! — viņa jūsmoja.
— Ari jūs tās varat redzēt.

— Brīnišķīgi! Ar jūsu kuģi?
— Tikai jums jākļūst manai sievai.
— Bet jūra ir bīstama- .Nē — tas

ir neiespējami.
— Braukšana ir droša.

—
Nē — mūsu precēšanās — Lilija

pārdomāja- Jūrnieka sieva viņa negrib

būt- Vajag mierīgāku dzīvi. Varbūt tir-

gotāja. Ari bagāta lauksaimnieka sievai

nav sīkti. Ak, kāpēc gan viņš nav zem-

nieks.

— Būsat ar mieru? — jautāja viņš.

— Grūti ir — pūta Lilija.

— Slikti — skuma Krams- — Bet es

jūs mīlu!

— Es ari — pievienojās viņa.

Abi skuma un domāja. Beidzot nolē-

ma lietu izšķirt nākošā dienā. Bet vai

ļauni klājas bagāta kapteiņa sievai?

Piecpadsmit gadi bija pagājuši.

Lilija pastaigājās dārzā- Viņas mīlulis

bija aizklīdis uz jūru. Viņa gaidīja to un

skatījās dzeltenajos ogu krfimos. Smar-

žoja rudens ziedi. Astras bija pašā plau-

kumā. Viņa atsēdās uz sola pie tām-

Skaists rudens un jauka bija visa vasa-

ra viņiem tikai divatā. Viņa noplūca zie-

du. Paturējusi to rokā, viņa iedomājās,

kur gan viņš tik ilgi? Kāpēc nenāk?

Patiesi, viņš ir liels palaidnis, smaidīja

Lilijas kundze. Tomēr prāts nebija mie-

rīgs. Viņa nometa astru. Ka viņš neno-

slīkst jūrā, viņa iedomājās šausmās- Viņš

vēl nenāca. Nelaime.

— Mans mīļais — viņa iesaucās un

sāka saukt: Mīļais, Mīļais, Mīļais...
Ātri

no kāpām atskrēja viņš, piekusis

un slapjš. Skaistā, labi koptā spalva bi-

ja ar smirtīm aplipuši. Viss bija atkal

labi, tikai suns elsoja.

Mūzika vieno

Radiofona galvenais raidītājs sadar-

bībā ar Arodbiedrību centrālo savienibu

ik nedēļas sariko koncertus Rīgas fabri-

kās un rūpniecības uzņēmumos. Šone-

dēļ notika jau desmitais šāda veida sarī-

kojums. «Grumbota piere ir tāds pats
darba apliecinājums, kā tulznainas ro-

kas»—šo teicienu varēja lasīt kāda baud-

vielu rūpniecības uzņēmuma Lielvāciias
un Latvijas karogiem greznotajā zālē.

šai fabrikā šoreiz koncertēja radiofona

deju orķestris un mūsu populārie māksli-

nieki Paula Brīvkalne un Arturs Pried-
nieks. Sajūsma, kādu izsauca orķestra

un māksiin:eku sniegums, atkārtoti aplie-

cināja, cik ciešj mākslinieks saistīts ar

strādnieku, kas savā ikdienas darbā ne-

nogurdams strādā, lai ar savu ražīgo
darbu sekmētu uzvaras piepildījumu.

Darba pārtraukuma koncerts kādā rūpniecības uzņēmumā.

Valodas kļūdas
Valoda ir nevien praktisks sazināša-

nās un dzīves dažādo mainīgo saturu

attēlošanas līdzeklis, tā ir ari crfveka

dvēseles un gara dzīves izpaudēja, lā ir

katras nācijas svēts, neaizskarams dār-

gums kas mantots no senčiem, un valo-

das zelšanai un augšanai iet līdztekus

ari visas šīs tautas garīgās kultūras

zelšana, plaukšana un augšana. Ne velti

tautas atmodas laikmeta darbinieki (Ju-

ris Alunāns, Kronvaldu Atis) par vienu

no saviem galvenajiem uzdevumiem uz-

skatīja latviešu valodas kopšanu, spod-

rināšanu un attistišanu lidz iespējamai

pilnībai-

Gadu gaitā, paaudzēm mainoties, no-

tiek pārmaiņas arī valodā; taču šīs pār-

maiņas pakļautas savai iekšējai, sting-

rai un noteiktai likumībai, tā kā katrs

patvaļīgs, valodas garam neatbilstošs

mēģinājums grozit valodu vai uzspiest

tai formas, ko nepieļauj gramatikas li-

kumi, jūtams kā varas akts, kas var no-

tikt tikai bojājot pašu valodu. Sevišķi

glabājams un sargāms formu skaidrums

un pareizums rakstu valodā, saprotot

ar to ari literāro sarunu valodu.

Lai izvairītos no valodas kļūdām, va-

jadzīga ne tikai zināma inteliģence, pa-

reiza valodas intuīcija, bet arī laba gri-

ba sekot savai un citu izrunai, piesavinot

derīgo, atmetot nepareizo. Tāpat kā ci-

tas, ari valodas kļūdas līp, jo analoģi-

jai liela vara: vienas valodas kļūdas ie-

tekmē rodas cHas, un driz vien tās klust

par ieradumu. Ļaudis, kam pēc sava stā-

vokļa vai profesijas nākas diendienā sa-

skarties praksē ar latviešu valodu gan

vārdos, gan rakstos, zinās, cik sīksti un

ar kādu raksturīgu, infekcijas slimību

dīgļiem piemītošu neatlaidību ieviesušā*

nepareizās formas turas valodā un sain-

dē to, radot citām jaunām kļūdām piemē-

rotu vidi

Latviešu valodā, piemēram, nevai

darināt salikteņus no verba saknes ai

sekojošu substantivu (atskanot gadīju-

mus, kur šis substantīvs ir u kā šā ver

ba objekts, piem., grozgalvis — ka<

groza galvu)- Par nepareizi atvasinātien

tāpēc jāatzīst tāda veida salikteņi, кг

sūcgāze, dzēšlapa, miecvielas u. с Lat

viešu valodā šādos gadījumos verbi

saknes vietā liek divdabja formu vai ci

tādi darina piekritigo vārdu, piem.

sūcamgāze, sausēklis (no verba sausēt)

miecētājvielas vai miecēkli (vielas, ka

jēlādu pārvērš miecētā ādā), un t. t
Tāpat labā valodā nav ciešami salikte

Pi ar nenoteiksmi pirmajā un substantī

vu otrā daļā (izņēmums ir tikai salikte

nis ēstgriba, kas gan samērā jaunas cii

mes, bet jau aprasts vārds)- Skaužam

tāpēc tāda tipa salikteņi kā celtspēja
strādātgriba. dzīvotprieks (pēc analofti

jas varētu darināt vēl bez skaita: darīt

griba, dejotprieks, kūleņotspēja, lēkāt

prieks v. t. t). Labojot minētos salikte

dus, latviski pareizi jāsaka'- spēja ccU,
griba strādāt, prieks dzīvot Bet vici
Lebensfreude ir latviski dzives prieki

un tikai kāds nepraša varēja šo vārdu
tulkot ar kroplo salikteņa formu dzīvot-
prieks.

Bieži vien rakstītāji un runātāji ak»

mirst, ka darītāju vārdi (nomina ageo-

tis) ar -ējs ir substantivi un tos nevar
lietāt kā (noteiktos) adjektivus vai ki
adverbus; nepareizi tāpēc ir, piem., tādi

savienojumi kā «izšķīrējais moments», '
«...var izšķīrēji ietekmēt» v. c. Latviski
jāsaka: «izšķirīgais moments>, «...v»r

izšķirīgi ietekmēt»-

Retumis latviešu valodā darina ad»

, verbus arī no divdabjiem, bet tikai ш

, no tādiem, kas jau pilnigi ieguvuši ad-

, jektīvu dabu, piem., tīkams — tīkami,
! patīkams — patīkami, teicams (lobens-
* wert) — teicami (darbs padarīts teica-

, mi)- Turpretim tādas formas, kā iespe-

. jams, apsveicams, vēlams, nenoliedzami

j v- c- ir vēl paturējušas dzīvu divdabja

j nozīmi, un no tām nav ieteicams dari.

[ nāt adverbus. Tāpēc nevar teikt: tas ir

iespējami, apsveicami, vēlami, nenolie-

dzami, bet jāsaka: tas ir iespējams, ap»

sveicams, vēlams, nav noliedzams (ari:

\ to nevar noliegt, tas ir nenoliedzams
'

fakts).

Kādā laikrakstā bija lasāms teikums:

tur bija redzamas baismas ainas. Latvie-

šu valodā nav adjektīvu, kas beidzas ar

Г -sms, un tādas formas kā baisms,

drausms patvaļīgi darinātas no adiektiva
"

formām baism'gs, drausmīgs. Taču šāda

veida saīsinājumi nav atzīstami, jo no-
"

minatīvā rodas grūti izrunājama konso-

nantu kopa (sms).

Arī centība nevietā nāk valodai par
5

Jaunu Tā daži. dzirdēdami, ka latvieša
"

valodā zināmos gadījumos var un ir ie-

teicams iztikt bez prepozicijām, atmet

tās arī tur, kur tās nepieciešamas. Tl
r

rodas tādi aplami teikumi, kā, pienu
r «protesti anglu-bolševiku veikaliem». Te
"

īstenībā divas kļūdas: jāliek, pirmkārt,

prepozicija (pret, par), otrkārt, biedro

5 zīme jāaizstāj ar saikli «un». Pareizi šis
n

teikums tad skanētu: protesti pret (par)
* angļu un boļševiku veikaliem.

Valodas kļūdas nav iznīdējamas vieni
v dienā. Tās prasa ilgu, sistēmatisku ев

neatlaidīgu ciņu un erudīciju. Tāpēc

■: mums jāgādā un jārūpējas, lai sevišķi

** jaunā paaudze piesavinātos tīru, parei-
lS

zu rakstu un izrunas valodu un būtu cie-

**
nīiama tās tālāka glabātāja, sargätjjt

f" un kopēļa, tuvinot to pilnestībai.

Mag. phil. P. Ozoliņš.

Aicinājums

Arnis Stīga.

Lepnuma karogus atvijiet

visi, kas esat vēl dzīvi —

liktenis aicina latvi iet

clnā par dzimtenes brīvi.

Nesenās pagātnes parādi
iādzēš ar atmak - drošu, —

noturot Kremlī re;/ ->arādi

āriešu uzvarai spožu

Neuzveiks nīcības ziema tos, —

pildīs kas sūtību savu,

ierakstot Krievzemes ciematos

'atvilšu zobena slavu.

Sirdis un karogus atvijie*

dvēseļu Dutepos bargos,
dimdošā solī la: latvji iet

Jaunaiai Eiropai sargos.

Zvejniecības pārraugs

Erich'a Karschies'a romāns

•

■7 - tu.?mä,,? in

1
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„ лNē, iztēlei šeit vajadzēja daudz

piedomāt klāt, līdz uz cietuma

parādījās visas pasaules daļas vi-

sas zemes. Vītines ciems ar Mē-

meles deltas atsevišķajiem sīku-

miem. Reizēm Sukīs, cietuma

sargs, .uzkavējās minūtes piecas
pie Knstofa. Tad viņš nolasīja ve-

selu referātu, pieturoties pie kar-

tes, un panākums bija tas, ka Su-

kīs apcietināto sāka neuzticīgi vē-

rot

Kristofs pa cietuma logu vārē-

ją redzēt kāda koka galotni. Tā

bija priede, kāda mīla priede. Tā

būtu varējusi būt arī Vītinē. Vioš

pazina arī katru tās mizas robirju.

Šāds priedes zars ir vesela grā-

mata, kurā var lasīt vai gadiem,

tomēr netiekot līdz galam.
.

Reizēm Kristofs vaicāja, kad

apsūdzības raksts būšot gatavs,

Tad cietuma sargs raustīja plecus,

Nevarēja zināt, cik ilgi tas vēl var

łilkties.
..

Nu Subats bija atbrīvojies arī

to Й vīra un savas uzvaras lep-

n npzīt 'Г n varējis mierīgi

ļcēslā. Bet vioš nerada

miera. Ziņas no pilsētas bija pārāk
sliktas. Kristofs bija nopratināts
un tik skaidri bija par visu stāstī.

jis
,

ka Subata izredzes stipri sa-

plaka. Bezmaz Kristofu būtu at-
brīvojuši, bet tad nu gan Subats

ar saviem draugiem bija vareni

atkal uzkurinājis tvaiku. Tagad
process ievilkās. Un zinas par
Greti bija vēl sliktākas

T . .
.

la™**« vioš bija vairāk so-

luis, nekā pēc tam pildījis. Bet vai

arī
_

vio» nebija pie-

£Г.
аш

Д; Ja Jau pasākums tiešām

°'_]а t,k nedrošs, kā to tagad dzir-

deaJ
.

v

\
sa

?.malas stāstām, tad jau
an

.

*ie I,ekie desmit tūkstoši šurpu
vai turpu neka nelīdzētu,

Vioš nekad nevienam vītinie-

Šam par to nestāstīs. Lai nu vioi
paši izdomājas par Gretes dzīvi
ko gribēdami. Un vītinieši to tad

arī darīja..
._

Sakou pārdevējas bija pirmās,
kas par Greti nesa zioas.

Vijja viendien bija atnākusi uz

tirgu, un aiz vioas bija tipinājusi
kāda oipra jaunkundze, kas turē-

iusies pieklājīgā atstatumā un vi-

sas tās bagātības, ko Grete pirku-
si, sabāzusi glītajā groziņā.

Grete maz runājusi ar sakņu
pārdevējām. Bet .lielākā tiesa to

viņai arī neņēma ļaunā. Sievas bi-

jīgā izbrīnā bija noskatījušās Gre-

tei pakal. Ak tu manu vai. kā tā

nu ir izvērtusies !«Jau vardei acis

sāk augt», kodīgi teica daži skau-

ģi.
Vītine toties drīz vien varēja

dzirdēt, ka Subatu Gretei klājoties
lieliski. Viņa esot kļuvusi īsta

kundzene un pavisam pārvērtu-
sies pilsētniecē.

Šī ziņa izplatījās ciemā kā

uguns. 3et tā kā Gretes laime li-

kās esam nodrošināta, un visi

vienprātīgi vienojās apbrīnā, tad

mēlnesībai pietrūka vielas un tā

dr īz iemiga.
Kādu laiku viss bija kluss. Bet

tad nāca jauns baumu vilnis. Gre-

te esot nelaimīga, tā meloja visur.

.Ārējais spožums esot tikai acu

apmānīšana. Te nu arī izbeidzās

sievu gudrība, un viņas apmieri-
nājās ar to, ka sataisīja gudras se-

jas, lai nu vaicātājs pats izmana,
ka viņas zina gan vēl daudz,
daudz vairāk, bet aiz noslēpumai-
niem iemesliem negrib nekī

stāstīt.

Patiesībā Greti tirgū vairs ne-

manīja.Viņai bija piedzimis bērns,
zens. Tas bija lasāms avīzē, kā-
dā sludinājumā, ko no visām pu-
sēm apņēma zīmējuma vītnes. $o
priecīgo vēsti darīja zināmu

Michels Paluveits
un viņa sieva Grete.

dzimusi Subata.

Bet šo laikrakstu vītinieši ne-

lasīja. Grete pati gulēja bāla zem

sniegaini baltās segas un skatī-
jās paziņojumā. Viņa nevarēja ti-

cēt, ka tur runa par viņu pašu.
Viņa bija dzemdējusi bērnu, ma-

zu, mīlīgu rndībiņu. Vai tas bija
4aiUam*3 V-«jai, Subatu Gretei

no Vītines ciema bija dzīvs bērns!

Siltas laimes jūtas strāvoja viņā.
Viņai bija licies, ka viss tas ne-

ņems labu galu, un viņa bija bie-

ži domājusi par nāvi. Un nu bija

ieradies veselīgs puisītis. Viņa bi-

jīgi ar caurspīdīgo roku noglāstīja
balto segu, kas piekļāvās viņas
augumam. Viss bija izgājis labi,

viss. neraugot...

Grete sava dēla piedzimšanu
pārdzīvoia gandrīz kā nepelrtftu
svētību. Varbūt tas viss tomēr bi-

ja tikai sapnis? Bet tur jau bija
sludinājums. Tur tas iespiests —

melns uz balta. Viņa vispirms iz-

lasīja sludinājuma tekstu klusu,
tad pusbalsī. Tomēr tas laikam
bija patiesība. Un turpat istabas
kakta, trīs solu no viņas gultas
atradās zili pušķotais groziņš.
Cik tur viss bija klusu. Baisö klu-

su. Kadēl mazais nebrēca? Vi-

ņam jau jābrēc. Vipai kļuva kar-
sti. Varbūt viņš bija beigts, no-

smacis. Tādas lietas gadoties.
Pēkšņi viņai šāda doma bija

radusies. Mājā viss bija kluss.
Vīrs bija darbā, kalpone nogāinsi
lejā pagrabā. Ārsts viņai bija
aizliedzis celties.

Bet Subatu Grete km nebija
pilsētniece. Viņa bija spēcīga.

Viņa izkāpa no gultas. Kādu
mirkli viņu skāra istabas vēsums,
celi ļodzījās acis satumsa. Viņa
pieturējās pie gultas galvgaļa. Tā.
nu reibonis bija pārgājis. Nu.viņa
varēja noiet trīs solus līdz grozi*

ņam.
Vēlreiz viņa sabijās. Tur fau

nekā nebija. Bet kad viņa atvilka

segu nost. parādījās sārta sejiņa

kā dūrīte, kas viņai likās tik jau-
ka, tik neticama. Nākamajā brīdī

mazais vīrelis sāka staipīties, tik

prasmīgi, kā to dara vecais tēvs,
kad rītos pamostas pēc laba mie-

ga. Gretei bija sirsnīgi jāpasmai-
da. Viņa atbalstījās pret groziņu

un vēroja zēnu. Groziņš nočīkstē-

ja. Tad vina piecēlās
Mazais pāris reizes kaut ko

rija, tad atkal nomierinājās un

taisījās gulēt tālāk. Grete gribēja

viņa pieri noglāstīt un uzmanīgi'

pieliecās, it kā baidītos mazajai

būtei pārestību nodarīt. Šai mirk-

lī durvīs nočīkstēja atslēga. Grete

satraucās un steidzīgi ielikās at-

pakaļ gukā, kas vigu apņēma ar

tīkamu siltumu. Uz mirkli virjai

drebulojot zobi sitās pret zobiem.

Bet tad viss bija atkal labi.

Viņas vīrs nāca no darba mā-

jā*
. V

Viss,'ko par Greti stāstīja, bi-

ja nieki. Vina nelaimīga? Tiesl

Otrādi.

Skaistos, gaišpelēkos moder-

nās plūdlīnijās veidotos ratiņus vī-

na stūma uz tirgu, un no ratiņiem

laukā raudzījās mežgines ievīstī-

ta sejiņa Un vītinietes drīkstēja

apskatīties, kas ratiņos, un ar sa-

viem strupajiem pirkstiem at-

vilkt mežgines mazliet sāns. Щ

mazo puisi labāk saskatītu. Щ
Grete stāvēja līdzās un staroja

un bija pateicīga par katru glaimu

vārdu, ko viņas dēlam veltīja.

Un nu arī vislielākā tenku kule

juta: Grete bija pavisam, pavi-

sam laimīga.

Jaunais Vitines skolotājs ar

mākslinieka matiem bija vienīgais»
kas Greti apmeklēja viņas pilsē-

tas dzīvoklī. Grete vinu pa lielā-

kai tiesai veda ēdamistabā, U>tl

tīrajā telpā uz raiba paklāja stā-

vēja apaļš ozola galds, apsep

caurspīdīgu nebalinātu diedziou

segu. zem kuras mirdzēja bru-

ņa virsma. No bufetes caur pavir-

zāmam stikla durvtinām kristai»

trauki tik auksti lūkojās uz pelē-
kām tapešu sienām, ka jaunajam

skolotājam radās izjūta, ka W

istabu neviens neapdzīvo.

(TiirLiaāju.n3 seko*-)

————————^gga

I-

(ii «DAUGAVAS VESTNHSIS»

v Daugavpili. 3. Janvāra lelā 53.

!* Atbildīgais red. — Eduards Znnd.ss

t. Izdevēi* — Daugavpils pilsētas valde,

t- lespiest» 56 spiestuvē. DaeravpflL

DAUGAVAS VfiSTNESB
S«t<Ken\ 5. «f3ternl>tT, +$Ęi, ш
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